
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03128 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/03128 
 Del: 24/05/2018 
 Esecutivo da: 24/05/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
Stampe urgenti agibilità statiche edifici a supporto Università di Pisa e Firenze - Approvazione del 
preventivo di spesa, affidamento del servizio all’Impresa Grafiline srl e relativo impegno di spesa. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

Premesso che: il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 
2017/C/00079, avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”, 
la Giunta Comunale, in data 21 febbraio 2017, ha approvato la Deliberazione n° 
2017/G/00048 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”, 
è stato delegato all'adozione di tutti i provvedimenti amministrativi rientranti 
nell’ambito delle competenze del proprio ufficio, ivi inclusi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e di gestione finanziaria, giusto il Decreto del  
Sindaco del Comune di Firenze n° 2014/DEC/00027, in data 25 settembre 2014; 
 

Considerato che 
 

è emersa, presso questa Direzione, “l’esigenza di realizzare copie per addivenire in 
tempi rapidi (max 24 ore) alle richieste e alle necessità ritenute urgenti per le verifiche” 
relative ai rinnovi delle agibilità statiche, a supporto delle Università degli Studi di Pisa 
e Firenze, così come descritto nella Nota, in data 11 aprile 2018, inviata alle PO 
Amministrativa e Programmazione e Controllo, allegata, in formato digitale e parte 
integrante del presente atto, 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03128 

 

Dato atto che, a tale scopo, è stato provveduto da parte di questa Direzione ad individuare il Progetto 
n° S0176/2018, denominato: "Stampe urgenti agibilità statiche edifici a supporto 
Università di Pisa e Firenze", con quantificazione della relativa spesa, per l’importo 
totale lordo pari a € 2.500,00, comprensivo dell’IVA al 22,00%, per l’importo pari a € 
450,82, che ha determinato il Quadro Economico Generale di seguito riportato, 
approvato dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Cap. n° 43305 

Importo del servizio (IVA al 22,00%) € 2.049,18 

IVA sul servizio (22,00%) € 450,82 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale € 2.500,00 
 

Tenuto conto 
 

delle Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n° 1096, 
in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di proporre 
all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori/servizi, la 
tipologia di contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare; 

 
Visto il Documento a Contrarre, in data 11 aprile 2018, allegato, in formato digitale e parte 

integrante del presenta atto, con cui si dispone, per l’aggiudicazione ed il conseguente 
affidamento del relativo servizio in oggetto, il ricorso alla procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione del bando di gara e previa Indagine Esplorativa di Mercato, a 
seguito della quale è stato invitato a presentare il proprio preventivo n° 1 operatore 
economico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm . ii., 
in considerazione delle motivazioni ivi espresse e a cui si rinvia per relationem;  

 
Visto il Preventivo n° 130,  in data 13 marzo 2018, presentato dall’Impresa Grafiline srl, 

allegato, in formato digitale e parte integrante del presente atto, con cui la medesima si 
rende disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto, per l’importo totale lordo pari 
a € 2.500,00, comprensivo dell’IVA al 22,00%, per l’importo pari a € 450,82; 

Preso atto  delle dichiarazioni del Direttore dei lavori, Geom. Emiliano Landi, espresse nella su 
citata Nota, in data 11 aprile 2018, con cui attesta la congruità del prezzo offerto 
dall’Impresa Grafiline srl e che garantisce “il perseguimento dei monitoraggi in 
corso”, oltre a risultare più conveniente, rispetto alle Convenzioni Consip e/o MePa 
(Mercato elettronico); 

  
Tenuto conto che la spesa, per l’esecuzione del servizio in oggetto, per l’importo totale lordo pari a € 

2.500,00, trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 43305, del Bilancio Corrente per 
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018; 
 

Ritenuto, quindi, di approvare la spesa, per l’importo totale lordo pari a € 2.500,00, così come specificato 
nel Quadro Economico Generale sopra riportato, per l’esecuzione del servizio in 
oggetto denominato: "Stampe urgenti agibilità statiche edifici a supporto Università di 
Pisa e Firenze", 
 di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare l'esecuzione di detto servizio, 
all'Impresa Grafiline srl, per l’importo totale lordo pari a € 2.500,00, sulla base del CIG 
n° ZBF2358B74; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03128 

 

 impegnare l’importo totale lordo pari a pari a € 2.500,00, a favore dell’Impresa 
all'Impresa Grafiline srl, con Sede Legale a Firenze, in via M. Fanti 1 a-b/rosso, CF e 
PIVA n° 02172300481; 
 

Dato atto che: in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
Programma per la trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., 
nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non 
ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti 
dell’impresa aggiudicataria e affidataria del servizio; 
le copie in formato digitale dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente 
atto, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi 
Tecnici; 
 

Visti: l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 
il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 
il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii., 
il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
l’art. 23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
Per le motivazioni sopra esposte 
 

 
DETERMINA  

 
di approvare approvare la spesa, per l’importo totale lordo pari a € 2.500,00, così come 

specificato nel Quadro Economico Generale sotto riportato, per l’esecuzione del 
servizio in oggetto denominato: "Stampe urgenti agibilità statiche edifici a 
supporto Università di Pisa e Firenze": 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Cap. n° 43305 

Importo del servizio (IVA al 22,00%) € 2.049,18 

IVA sul servizio (22,00%) € 450,82 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale € 2.500,00 
di aggiudicare  e, 
conseguentemente di 
affidare 

l’esecuzione del servizio descritto in narrativa, all'Impresa Grafiline srl, per 
l’importo totale lordo pari a € 2.500,00, sulla base del CIG n° ZBF2358B74;  

   

di impegnare 
 

l’importo totale lordo pari a € 2.500,00, a favore dell’Impresa Grafiline srl, con 
Sede Legale a Firenze, in via M. Fanti 1 a-b/rosso, CF e PIVA n° 02172300481, 
sul Capitolo di Spesa n° 43305, del Bilancio Corrente per l’Esercizio Finanziario 
per l’anno 2018, così come specificato nel Quadro Economico Generale riportato 
al precedente punto 1. - Codice Beneficiario n° 14744; 
 

di dare atto che: 
 

l'affidamento viene fatto sulla base del Preventivo n° 130, in data 13 marzo 2018, 
presentato dall’Impresa Grafiline srl, citato in narrativa, che costituirà parte 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03128 

 

integrante del relativo Contratto d’Appalto, che sarà sottoscritto, successivamente 
all’esecutività dalla presente determinazione, da questa Amministrazione 
Comunale e dall’Impresa aggiudicataria; 
 
la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituito dall’apposizione della firma, in 
formato digitale, ai sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Legale 
Rappresentante dell’Impresa Grafiline srl e da questa Amministrazione 
Comunale, essendo l’importo del servizio in oggetto inferiore alla soglia prevista 
nell’art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n° 50/2016, 
 
in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
Programma per la trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 
e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 
dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il 
presente atto nei confronti della ditta aggiudicataria e affidataria del servizio; 
 
il R.U.P. è l’ing. Boganini Lorenzo 

 
 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- STAMPE URGENTI AGIBILITÀ STATICHE EDIFICI A SUPPO RTO UNIVERSITÀ DI 
PISA E FIRENZE - APPROVAZIONE DEL PREVENTIVO DI SPE SA, AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO ALL'IMPRESA GRAFILINE SRL E RELATIVO I MPEGNO DI SPESA 
 
 
Firenze, lì 24/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Michele Mazzoni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43305 0 18/005136 00 2500 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 24/05/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/03128 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


